

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε. 1343/06/Β/86/35

Πύργος Αθηνών, Β' Κτίριο, Μεσογείων 2-4, Αθήνα

Στοιχεία και πληροφορίες περίοδου από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

(δημοσιευόμενα βάσει του κ. ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν επίσης οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. (η Εταιρεία) και του ΟΜΙΛΟΥ της. Συντάσσεται επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διένδυση διαδικτυίου της Εταιρείας, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτυίου:

www.cpw.gr

Ημερομηνία έγκρισής από το Δ.Σ.:

Επιτροπεία αργή:

Ενέκθεση Διοικητικό Συμβούλου:

Ορκωτός ελεγκτής λογιστής:

Ελεγκτική εταιρεία:

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:

24 Μαρτίου 2009

Υπογραφή Αντιπρόεδρος, Δίονη Ανυπόμνη Εταιρειών και Πιστών

Μπακούρης Κωνσταντίνος - Πρόεδρος, Φωκιάς Μιλέας - Αντιπρόεδρος, Κατόμπος Χρήστος - Μέλος, Σταυρούλας Ιωάννης - Μέλος, Στρίμπερ Ευστάθιος - Μέλος, Κυριαζής Ανδρέας - Μέλος

Δημήτρης Σούρμης (AM ISO 9001 16891)

PRICEWATERHOUSECOOPERS Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρεία

Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (Ποσά εκφρασμένα σε €)

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	31-Δεκ-2008	31-Δεκ-2007	31-Δεκ-2008	31-Δεκ-2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Διαχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	144.160.178	153.250.226	144.114.864	153.225.202
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	97.244	215.597	97.244	215.597
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με καθαρή θέση	9.037.676	7.987.071	687.125	687.125
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις που ενοποιούνται με ολική ενοποίηση	-	-	11.319.068	11.319.068
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	133.198	1.277.027	-	-
Χρηματοοικονομικά στοιχεία	3.373.510	2.193.045	3.373.510	2.193.045
Αποθέματα	125.338.067	95.862.995	112.719.165	80.728.112
Απαιτήσεις από πελάτες	63.726.525	45.352.492	59.526.579	22.019.236
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	19.405.270	11.591.569	13.360.065	4.163.313
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	31.035.111	20.934.262	30.329.574	32.768.028
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	396.306.779	338.664.284	375.527.194	307.318.726
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	96.852.757	96.852.757	96.852.757	96.852.757
Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης	27.849.819	26.735.485	27.613.728	28.122.138
Σύνολο καθαρής θέσης (α)	124.702.576	123.588.242	124.466.486	124.974.896
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	7.500.000	65.578.501	7.500.000	65.578.501
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	5.356.613	6.822.065	7.265.433	6.770.549
Χρηματοοικονομικά στοιχεία	10.802.817	1.298.685	10.802.817	1.298.685
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	62.928.501	31.670.728	62.928.501	31.670.728
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις	2.469.806	962.953	2.360.286	612.422
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	182.547.466	108.743.110	160.203.672	76.412.946
Σύνολο υποχρεώσεων (β)	271.604.203	215.076.042	251.060.709	182.343.831
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) = (α) + (β)	396.306.779	338.664.284	375.527.194	307.318.726

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε €)

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	31-Δεκ-2008	31-Δεκ-2007	31-Δεκ-2008	31-Δεκ-2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	123.588.243	93.605.482	124.974.896	96.901.139
Συνολλαγματικές διαφορές	(1.545.248)	(174.334)	-	-
Πώληση θυγατρικής	-	(1.483.982)	-	-
Ζημιές χρήσης μετά από φόρους από μεταβολή της εύλογης αξίας της ανιστάθμισης ταμειακών ροών	(6.199.101)	(1.779.948)	(6.199.101)	(1.779.948)
Κέρδη χρήσης, μετά από φόρους	8.858.681	33.961.026	5.690.691	29.853.705
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσης (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα)	124.702.575	123.588.241	124.466.486	124.974.896

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε €)

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	15.837.726	40.100.891	10.527.692	34.939.831
Πλέον / μείον προσαρμογές για				
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	10.877.077	11.096.230	10.865.811	10.730.843
Αποσβέσεις δικών παγίων στοιχείων	118.353	139.496	118.353	139.496
(Κέρδη) / Ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	25.276	(240.065)	25.276	(239.004)
(Κέρδη) / Ζημιές εύλογης αξίας χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	58.200	(5.000)	58.200	(5.000)
Κέρδη από απόκτηση συγγενούς εταιρείας (Κέρδη) / Ζημιές από πώληση θυγατρικών	-	(3.265.781)	-	-
Εσοδα τόκων	(2.536.328)	(2.438.052)	(2.404.167)	(2.219.879)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	9.663.916	10.736.570	9.587.675	10.733.843
Προβλέψεις	560.638	580.332	1.588.692	1.759.297
Παροχές στο προσωπικό λόγω συνταξοδότησης	301.249	363.130	301.252	363.130
Εσοδα από μερίσματα	-	-	(2.314.691)	(847.700)
Αποσβέσεις επενδυτήσεων	-	(5.947)	-	-
Διαφορές εισπραχθέντων	-	166.688	-	-
Ζημία αναφοράς απαιτήσεων - υποχρεώσεων θυγατρικής	-	-	-	692.586
Απαμείωση αποθεμάτων	2.975.069	2.255.950	2.975.069	2.255.950
Απαμείωση ενσώματων παγίων	-	38.318	-	-
Μερίδιο κερδών από συγγενείς εταιρείες	(2.783.850)	(164.246)	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	(187.795)	268.714	-	-
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(32.450.141)	(42.190.703)	(34.966.122)	(27.118.268)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(26.865.723)	(991.241)	(32.114.802)	(4.909.861)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	72.623.069	5.939.016	83.297.412	(10.769.289)
Αύξηση / (μείωση) προβλέψεων	(78.631)	(352.160)	(70.000)	(314.494)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων παροχών στο προσωπικό λόγω συνταξοδότησης	(943.065)	(981.430)	(943.064)	(981.433)
Καταβληθέντες τόκοι	(9.829.892)	(10.668.724)	(9.783.650)	(10.665.998)
Καταβληθέντες φόροι εισοδήματος	(261.096)	(2.620.207)	(96.540)	(780.921)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	37.103.051	5.397.466	36.682.396	1.898.144
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορές ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(5.469.953)	(7.071.866)	(5.440.053)	(6.871.696)
Αγορές δικών περιουσιακών στοιχείων	-	(355.093)	-	(355.093)
Πωλσεις ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	56.654	11.531.409	56.280	11.529.533
Πωλσεις θυγατρικών μιν ταμειακά διαθέσιμα θυγατρικών	-	14.524.384	-	14.712.800
Πωλσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	-	278.329	-	-
Τόκοι που εισπράχθηκαν	2.536.328	1.810.991	2.404.167	1.592.821
Απόκτηση συγγενούς εταιρείας	-	(1.218.827)	-	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής	-	-	-	(69.680)
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	2.314.691	847.700
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(2.876.971)	19.499.326	(664.915)	21.386.385
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από δάνεια	93.750.206	20.720.000	93.750.206	20.720.000
Αποπληρωμή δανειακού	(120.555.613)	(40.560.136)	(120.555.613)	(40.560.106)
Πληρωμές κεφαλαίων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(15.321)	(1.349.604)	(15.321)	(1.349.607)
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους της μητρικής	-	(98)	-	(98)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(26.820.729)	(21.189.838)	(26.820.729)	(21.189.811)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	7.405.352	3.706.954	8.196.752	2.094.718
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	11.591.569	8.366.061	4.163.313	2.068.595
Συνολλαγματικές διαφορές στο ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	408.349	(481.447)	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	19.405.270	11.591.569	13.360.065	4.163.313

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε €)

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007
Κύκλος εργασιών	385.122.868	357.527.531	346.006.732	340.594.070
Μετό Κέρδη	72.561.179	84.626.326	65.306.735	82.612.383
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	20.181.464	45.989.851	15.406.510	41.720.097
Χρηματοοικονομικά και επενδυτικά αποτελέσματα	(4.343.738)	(5.888.959)	(4.878.818)	(6.780.266)
Κέρδη προ φόρων	15.837.726	40.100.892	10.527.692	34.939.831
Μείον φόροι	(6.979.045)	(6.139.866)	(4.837.001)	(5.086.126)
Κέρδη μετά από φόρους	8.858.681	33.961.026	5.690.691	29.853.705
<u>Κατανομιστά σε:</u>				
Μετόχους Εταιρείας	8.858.681	33.971.442	5.690.691	29.853.705
Μετόχους Μειοψηφίας	-	(10.416)	-	-
8.858.681	33.961.026	5.690.691	29.853.705	
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά και μειωμένα (σε€)	0,071	0,274	0,046	0,240
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	31.176.894	57.225.577	26.390.674	52.590.438

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:

1. Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες χώρες εγκατάστασής και ποσοστά συμμετοχής τους που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες, είναι:

Με την πλήρη μέθοδο ενοποίησης:	Συμμετοχή	Ποσοστό	Χώρα
CPW America Co	Άμεση	100,00%	ΗΠΑ
CPW European GmbH	Άμεση	100,00%	ΓΕΡΜΑΝΙΑ
HUMBEL Ltd	Άμεση	100,00%	ΚΥΠΡΟΣ

Με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης:

ΖΑΟ ΤΜΚ-CPW	Έμμεση	49,00%	ΡΩΣΙΑ
ΔΙΑΒΙΤΕΘΒ ΑΕ	Άμεση	21,73%	ΕΛΛΑΔΑ

Μέχρι την 9η Αυγούστου 2007 ο Όμιλος ενοποιούσε με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης την εταιρεία ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. Την εν λόγω ημερομηνία η ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. πώλησε στην εταιρεία NOBAΛ Α.Ε. το σύνολο της συμμετοχής της (99,9% του μετοχικού κεφαλαίου) στην εταιρεία ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. Επιπλέον μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2007 ο Όμιλος ενοποιούσε με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης την εταιρεία ΔΙΑΒΙΤΕΘΒ Α.Ε. την οποία κατείχε ποσοστό 51,625%. Την εν λόγω ημερομηνία ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. πώλησε ποσοστό 30,25% της θυγατρικής ΔΙΑΒΙΤΕΘΒ Α.Ε. με αποτέλεσμα να συμμετέχει πλέον με ποσοστό 21,37% στην εν λόγω εταιρεία.

2. Οι οικονομικές πληροφορίες της Εταιρείας περιλαμβάνοντας ενοποιημένες οικονομικές πληροφορίες της Στέλερ Α.Ε. με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης, η οποία συμμετέχει στο μετοχικό της κεφάλαιο με ποσοστό 78,55%. Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Στέλερ Α.Ε. περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου Βιοχάλμα.

3. Επί των παγίων στοιχείων του ομίλου και της εταιρείας υφίστανται εμπράγματα βάρη ύψους € 73.200.000.

4. Κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού εκκρεμούσαν κατά της εταιρείας (και του ομίλου) επίδικες υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων συνολικού ποσού € 4.632.806.

Για τις εν λόγω διαφορές έχουν σχηματιστεί προβλέψεις € 2.360.286.

Η Εταιρεία έχει σχηματίσει προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις ποσά €100.000. Επίσης έχουν σχηματισθεί λογικές προβλέψεις ύψους €3.506.125 για την Εταιρεία και €2.818.969 για τον Όμιλο.

Το συνολικό ποσό των προβλέψεων που έχουν σχηματισθεί κρίνεται επαρκές και δεν αναμένεται να προκύψουν επιπλέον επιβαρύνσεις.

5. Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2006 και η CPW European Trading GmbH μέχρι και τη χρήση 2007. Οι εταιρείες ΔΙΑΒΙΤΕΘΒ Α.Ε. και ΖΑΟ ΤΜΚ - CPW δεν έχουν ελεγχθεί ποτέ από τις φορολογικές αρχές, με την ιδιότητα τους μέχρι σήμερα.

6. Αριθμός απασχολούμενων προσωπικό στο τέλος της τρέχουσας περιόδου: Εταιρεία 521, Όμιλος 531 (31/12/2007: Εταιρεία 513, Όμιλος 525).

7. Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από τις συναλλαγές με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 μέρη, είναι ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
i) Πωλσεις αγαθών, υπηρεσιών και παγίων	5.964.569 €	174.134.867 €
ii) Αγορές αγαθών, υπηρεσιών και παγίων	13.660.952 €	8.886.392 €
iii) Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	9.260.381 €	8.433.036 €
iv) Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	4.626.623 €	22.853.425 €
v) Αμοιβές Δ.Σ. και Διευθυντικών Στελεχών	901.602 €	901.602 €
vi) Εσοδα από μερίσματα	0 €	2.314.691 €
vii) Αμοιβές Διευθυντικών Στελεχών πληρωτές	13.953 €	13.953 €

Με την κώρυση Πρόδξης Εφαρμογής Ρυθμιστικού Σχεδίου της Βιομηχανικής Περιοχής Θιφθής Βοιωτίας Νο 5931/28-9-2006 και της σχετικής απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, η συγγενής εταιρεία ΔΙΑ.ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β.Α.Ε. (φορέας της Βιομηχανικής Περιοχής Θιφθής Βοιωτίας), απέκτησε τη συνολική έκταση 195 στρεμμάτων και επιπλέον 281 στρέμματα για τις κοινωφελείς ανάγκες των εταιρειών/οργανών της βιομηχανικής περιοχής. Οι εν λόγω ιδιοκτησίες ανήκουν στην Εταιρεία/Ομίλο. Η Εταιρεία/Όμιλος έχει καταβάλει για την απόκτηση των κοινωφελών περιοχών, η ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε., ποσό ύψους 145.471 τ.μ. και αξίας 3.603.023 ευρώ, η οποία έχει καταχωρηθεί ως μακροπρόθεσμη απόκτηση (περιλαμβάνεται στο λοιπά περιουσιακά στοιχεία) έναντι της ΔΙΑ.ΒΙ.ΠΕ.ΘΙ.Β.Α.Ε., δεδομένου ότι βάσει του Ν. 2545/87 (άρθρο 5) η εν λόγω έκταση επιστρέφεται στους ιδιοκτήτες, εφόσον ο φορέας απαγορεύεται.

8. Στην κατάσταση αποτελεσμάτων και στο λογαριασμό "Φορολογία", περιέχεται πρόβλεψη φόρου εισοδήματος και αναβαλλόμενος φόρος, που αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ
Φόρος εισοδήματος	31/12/08 2.159.486 €	31/12/07 1.632.270 €
Αναβαλλόμενος φόρος	-4.819.560 €	-4.507.596 €
		-4.737.001 €
		-4.192.444 €

9. Σημειώνεται ότι στο κονδύλι του Ισολογισμού "Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης" περιλαμβάνεται διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτο €27.427.850.

10. Ποσά €1.119.244 (